Дело № 1-130/2025 

УИД 33RS0001-01-2025-001415-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 апреля 2025 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Филимоновой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Селеметовой А.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Шмелева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ....,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

7 февраля 2025 года в неустановленное дознанием время ФИО1 находилась у д.51 по ул.Нижняя Дуброва г.Владимира, где обнаружила синюю изоленту с находящимся внутри наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 грамма, которую она подняла, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство. 

Забрав с собой поднятое наркотическое средство, она перенесла его по месту своего проживания, расположенному по 

<

адрес>, где стала незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта в комнате под кроватью до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 2 часов 00 минут по 3 часа 15 минут 9 февраля 2025 года по вышеуказанному адресу.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 грамма, образует значительный размер.

ФИО1 вину признала полностью и вместе с защитником поддержала заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства при отсутствии возражений государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что ФИО1 понятно существо обвинения, с которым она согласилась в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимая осознает характер заявленного ею ходатайства, а равно последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Максимальный срок наказания за совершенное преступление не превышает трех лет лишения свободы.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1 в порядке главы 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень опасности преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, учитывает требования ст.ст.6, 43, 46, 60, 61 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, ФИО1 совершила умышленное преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории небольшой тяжести. 

При этом она не судима, к административной ответственности не привлекалась, на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым полиции характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроена. Учитывает суд также ее пол, возраст, удовлетворительное состояние здоровья, семейное положение, наличие социальных связей.

Явку с повинной (л.д.12), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие на иждивении двух детей (несовершеннолетнего и малолетнего) суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ к таким обстоятельствам суд также относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений за свои действия, инвалидность совершеннолетней дочери и оказываемую ей помощь.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

В совокупности оценивая изложенное наряду с молодым трудоспособным возрастом ФИО1, учитывая имущественное положение подсудимой и ее семьи, возможность получения постоянного официального дохода, а также в целях ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в силу ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.297, 299, 302-310, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Владимирской области (УМВД России по городу Владимиру), ИНН 

<

***>, КПП 332901001, р./с. 40101810800000010002, л./с. 04281176090, БИК 041708001, ОКТМО 17701000, КБК 18811603125019000140, УИН 18853324010180001268, наименование банка получателя: отделение Владимир банка России/УФК по Владимирской области г.Владимир (штраф по уголовному делу №1-130/2025 в отношении ФИО1).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: тарелку белого цвета вернуть по принадлежности ФИО1; наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной после исследования массой 0,43 грамма, хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его постановления.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков